Viagens e despesas relativas às passagens aéreas, traslados via terrestre, alimentação e hospedagem 
devem ser previstas no ato da contratação, de acordo com a Portaria nº 162, de 12 de maio de 2011, 
do Ministério do Meio Ambiente. Para este contrato não estão previstas viagens. 

11. VALOR DO CONTRATO 

O valor do Contrato será de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para o desenvolvimento dos 
produtos constantes neste Termo de Referência, dividido em 4 parcelas. 

Encontra-se incluída nos custos acima a remuneração dos serviços, bem como todos os encargos 
sociais estipulados na legislação fiscal e trabalhista.